国情研コ第 131 号

令和 7 年 11 月 14 日

国立大学図書館協会

公立大学図書館協会 各加盟館の長 殿

私立大学図書館協会

大学共同利用機関法人情報・システム研究機構

国立情報学研究所学術基盤推進部長

 合田 憲人 (所印省略 )

CiNii Books の CiNii Research への統合日程について（通知）

平素より国立情報学研究所の書誌情報検索サービス CiNii Books をご利用いただきありがと

うございます。
令和 5 年 10 月 24 日付け国情研コ第 117 号で通知したとおり，現在 CiNii Books の機能を学

術統合検索基盤 CiNii Research へ統合することを予定しています。つきましては，スケジュー

ル等について，下記のとおりお知らせします。

記

1. スケジュール
 CiNii Books 統合にかかる機能のリリース 令和 7（2025）年 12 月頃 ～ 令和 8（2026）

年 3 月頃
※図書詳細画面における所蔵館情報の表示など一部機能のリリースは，令和 7（2025）年 12
月頃～令和 8（2026）年 1 月頃を予定しています。
※その他の CiNii Books 統合にかかる機能のリリースは，令和 8（2026）年 3 月頃の統合完

了にかけて順次行います。
※詳細は以下のウェブサイトにて順次お知らせいたします。
https://support.nii.ac.jp/ja/cir/cib_integration

 CiNii Books 並行稼働期間 令和 8（2026）年 3 月頃 ～ 令和 9（2027）年 3 月頃

2. 統合完了後の検索機能について
統合完了後の検索機能は，画面設計の変更等により，現在 CiNii Books で提供している検索

機能から変更が生じる予定です。統合後の CiNii Research の画面イメージについては別紙でご

確認いただけます。
また，詳細は以下のウェブサイトにて順次お知らせいたします。

https://support.nii.ac.jp/ja/cir/cib_integration

https://support.nii.ac.jp/ja/cir/cib_integration
なお，CiNii Books 統合にかかる機能のリリースも含めた CiNii Research の機能改善につき

ましては，令和 8（2026）年 3 月頃の統合完了後も，並行稼働期間およびそれ以降のサービス

運営において，継続的に行って参ります。

3. 並行稼働期間終了後
 並行稼働期間の終了後，CiNii Books に対するアクセスは，CiNii Research の対応するペー

ジもしくはトップページにリダイレクトされます。
以上

【本件お問い合わせ先】
国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課
学術コンテンツ整備チーム CiNii 担当
E-mail: co_portal@nii.ac.jp

https://support.nii.ac.jp/ja/cir/cib_integration